شکل‌گیری قدرت محلی اتابکان لر کوچک (آل خورشید) به مرکزیت قلاع گزیت، مانگره و شاپورخواست در یکصد سال آخر خلافت عباسیان، نگرانی‌هایی را برای دربار خلافت عباسی در کنترل یکی از ایالت‌های نزدیک به دربار خلافت عباسی در بغداد ایجاد کرد و سبب شکل‌گیری مناسبات و مجادلات خاصی در دوره نخست فرمانروایی این حکومت بومی با دربار خلفا تا سال ۶۵۶ ق/ ۱۲۵۸ م شد. این روند در نهایت منجر به اتحاد و همراهی دولت آل خورشید با مغولان و مشارکت فعال آنان در مخالفت با امرای دربار خلافت و آخرین خلیفه عباسی، المستعصم بالله و فتح بغداد شد.

به هر حال چگونگی رابطه خلفای عباسی با حکومت بومی - محلی اتابکان آل خورشید در لرستان به عنوان بخشی از تاریخ سلسله های محلی ایران و لرستان در یک قرن پایانی خلافت عباسیان از اهمیت خاصی برخوردار است. در اینجا با بررسی برخی منابع و مدارک باقی مانده، به

چگونگی شکل‌گیری رفتار سیاسی و مذهبی خلفای عباسی با دولت تازه تاسیس آل خورشید (اتابکان لر کوچک) بین سالهای ۵۳۰ تا ۶۵۶ ه. ق / ۱۱۳۲-۱۲۵۸ می‌پردازیم و فراز و فرود مناسبات سیاسی این حکومت بومی - محلی را با دربار خلافت عباسی مورد بحث و بررسی قرار می‌دهیم.

### اتابکان خورشیدی یا اتابکان عباسی

یکی از مسائلی که بایستی در آغاز این جستار در باب مناسبات سیاسی خلفای عباسی با اتابکان لر کوچک روشن گردد، موضوع انتساب اتابکان آل خورشید یا لر کوچک به خلافت عباسی است که در برخی از منابع تاریخی باز تاب پیدا کرده است.

نطنزی در این مورد می‌گوید: «و برادر خود نورالدین محمد را به دارالخلافه فرستاد، خلیفه به طمع آنکه برادرش عاجز شود، نورالدین محمد را مقید گردانید و بازداشت تا در حبس بمرد» (نطنزی، ۱۳۸۳: ۴۹). با مرگ برادر، شجاع‌الدین خورشید مجبور می‌شود که قلعه مانکره را در عوض ولایت طرازک در خوزستان به دربار خلافت واگذارد. این حادثه احتمالاً می‌بایست بین سال‌های ۵۹۱ تا ۵۸۹ هـ. ق / ۱۱۹۱-۱۱۹۳ م اتفاق افتاده باشد.

بر اساس دو روایت نخست (روایت حمدالله مستوفی و بدلیسی) شجاع‌الدین و نورالدین هر دو در دربار دارالخلافه محبوس می‌شوند با مرگ نورالدین محمد در حبس، شجاع‌الدین خورشید چاره‌ای جز جلب رضایت دربار خلافت ندارد، لذا خلاصی و رهایی خود را در پذیرش درخواست خلیفه عباسی و واگذاری قلعه مانکره می‌بیند و در نتیجه تصمیم می‌گیرد که قلعه مانکره را تسلیم و در عوض ولایت طرازک را از دربار

با خلافت بغداد داشته تا اینکه در سال ۶۲۱ هجری / ۱۲۲۳م در گذشت و سیف الدین رستم بر سریر ولایت لرستان قرار گرفت (غفاری، ۱۴۰۴: ۱۴۲) یک سال پس از مرگ او خلیفه الناصر نیز دار فانی را وداع گفت و عصر دیگری در مناسبات اتابکان لر کوچک با دربار خلافت عباسی در دوره دوتن از خلفای عباسی ابونصر محمد ظاهر ۶۲۲-۶۲۵ ه. ق / ۱۲۲۴-۱۲۲۷م و ابو جعفر منصور مستنصر ۶۲۵-۶۴۰ ه. ق / ۱۲۲۷-۱۲۴۲م آغاز گردید که منازعات درونی خاندان بنی خورشید و مداخلات دربار خلافت عباسی را بدنبال داشت.

آن طور که از منابع بر می‌آید با درگذشت شجاع الدین خورشید و با فرمانروایی سیف الدین رستم در لرستان، که حسام الدین خلیل نام داشته به دربار خلافت عباسی رفته و در آنجا مقام گرفته است.